令和７年10月31日
   （公社）にいがた緑の百年物語緑化推進委員会

長岡市陽光台１丁目町内会はこどもたちの通学を冬場の強風から守るとともに、植樹・育樹活動を通
じて自然環境の大切さを学んでもらうため、当委員会の「企業協賛の森づくり事業」を活用した植樹・育樹
活動を行うこととなりました。
これを記念し、当委員会と陽光台１丁目町内会は下記のとおり記念植樹等式典を行います。
なお、当事業は（株）川内自動車様からの「緑の募金」を活用させていただくことから、募金贈呈式を
併せて開催します。
多くの報道機関から取材いただくようお願いします。

記

１．主催 陽光台１丁目町内会、（公社）にいがた緑の百年物語緑化推進委員会

２．会場 式  典：陽光台集会場（新潟県長岡市陽光台１丁目6－2 ※別添参照）

記念植樹：陽光台北公園（新潟県長岡市陽光台１丁目1534番70ほか ※別添参照）

３．日時 令和７年11月15日（土） 式典：13：30～、記念植樹：14：00～

４．出席者（出席者は予定であり、変更等の可能性があります）

（株）川内自動車 代表取締役社長 川内 忠 様、企画広報課長 大村 和美 様

長岡市長 磯田 達伸 様、新潟県議会議員 深見 太朗 様

新潟県長岡地域振興局長 佐藤 健一 様、青葉台小学校児童及び保護者の皆様

青葉台中学校音楽部の皆様

陽光台１丁目町内会 会長 安藤 雪男

(公社）にいがた緑の百年物語緑化推進委員会 理事長 平山 征夫 ほか

「こどもたちを見守る陽光台の森づくり事業」記念植樹等式典を、令和７年11月15日（土）
長岡市陽光台北公園・陽光台集会場で行います。

お問い合わせ

（公社）にいがた緑の百年物語緑化推進委員会 内山

電話：025-290-8055  FAX：025-290-8051

電子メール：uchiyama@midori100.com

HP

報 道 資 料

（別添）

式典会場及び記念植樹会場位置図

式典会場及び記念植樹会場（長岡市陽光台一丁目地内）

※車でご来場の際は陽光台集会場内駐車場及び集会場に隣接する駐車場をご利用ください。

（植樹会場）
陽光台北公園

長岡市陽光台1丁目
1534番70ほか

（式典会場）
陽光台集会場

長岡市陽光台1丁目6-2

（式典会場）
駐車場

（凡例）
記念植樹（にいがた千年マツ）
既存植栽木

（参考）

１．こどもたちを見守る陽光台の森づくり事業ついて

長岡市陽光台地区は、緑に囲まれた自然豊かなニュータウンとして41年が経過した住宅街である。
この陽光台一丁目の通学路では青葉台小学校児童が通学の途中に強風で傘が折れるなどの被害に悩
まされていた。

このたび、陽光台一丁目町内会より、「冬の季節風から子どもたちの通学路を樹木で守るとともに、植
樹・育樹を通じて自然環境の大切さを学ぶ機会を提供できないか」との相談を当委員会が受け、趣旨を
株式会社川内自動車様にご説明し、同社の「緑の募金」の活用について打診したところ、快くご承諾いた
だき、本事業の実施が決定したものである。

２．植栽樹種について

防風効果の高い常緑針葉樹を使うこととし、土地が痩
せ、乾燥化も懸念されたことから、「にいがた千年松（新潟
県が開発した松くい虫被害に対して抵抗性の高いアカマ
ツ）」を選定した。

３．（株）川内自動車様の「緑の募金」について
新潟県が推進する「企業の森づくり」の取組に賛同し、平成22年４月17日より募金活動を開始。募
金を「森づくり」に活用して、日本のCO2削減目標分（京都議定書による日本のCO2削減目標６％）
に貢献することを目的に掲げている。
自動車産業に関わる企業として、環境問題、その中でもCO2排出問題は避けられない課題であり、そ
のなかで、CO2 を吸収する森づくりの発想に立ち、募金を通じた森づくりを中心に行っている当委員会と連
携して、地域の森づくり活動に活用させていただいており、今年度も「緑の募金」を当委員会へご寄付いた
だくことととなった。
（株）川内自動車様は、地域の皆様に、そして地域の森林環境に感謝し、この森づくり活動を 10 年、
20 年と続けていきたいと考えられている。当委員会も（株）川内自動車の思いに答え、地域に根ざし、
愛される森づくり活動を続けてまいります。
（株）川内自動車様からの「緑の募金」実績

平成22年 580,114円、平成23年 2,265,000円、平成24年 2,807,580円
平成25年から平成30年：毎年2,000,000円
令和元年から令和６年：毎年1,000,000円
平成22年から令和６年の15年間合計 23,652,694円

なお、「緑の募金」へのご支援に対し、平成25年、平成29 年に林野庁長官から感謝状が贈呈され
ている。